
STRESZCZENIE 

Poczucie jakości życia jest wartością indywidualną, subiektywną. Dla każdego 

człowieka kształtuje się ono z wykorzystaniem posiadanych przez niego standardów 

osobistych, własnych zasobów i w unikalnych warunkach zewnętrznych, w tym w rodzinie. 

Analizując zależność poczucia jakości życia rodziców dorosłych dzieci pełnosprawnych i 

rodziców dorosłych dzieci z niepełnosprawnością wzroku od czynników wewnątrzrodzinnych 

i wskaźników jakości życia nie sposób ująć wszystkich elementów, istotnych dla jego kształtu. 

Ograniczenie czynników obiektywnych do wieku, płci, wykształcenia, struktury rodziny, 

sytuacji ekonomiczno-lokalowej, wypełnianych funkcji, stanu zdrowia i realizacji zamierzeń, a 

czynników subiektywnych do wyznawanego systemu wartości, akceptacji własnego 

rodzicielstwa, oceny spójności rodziny i stylów przywiązania, jakości komunikacji, poczucia 

więzi z dorosłym dzieckiem i indywidualnej satysfakcji z życia było zabiegiem porządkującym 

strukturę pracy. Równocześnie ze względu na pedagogiczny charakter prowadzonych 

eksploracji istotne wydaje się rozważanie tych aspektów jakości życia, które dotyczą 

wychowawczych umiejętności i możliwości rodziców oraz ich kompetencji związanych z 

usamodzielnianiem dzieci. W tym znaczeniu najbardziej efektywne działania wychowawcze 

podjęli rodzice dorosłych dzieci z niepełnosprawnością wzroku mieszkający osobno, co jest dla 

nich źródłem życiowej satysfakcji.  

Badania prowadzone na potrzeby zaprezentowanej pracy doktorskiej były dla autorki 

nowym doświadczeniem, opartym jednak na wieloletniej praktyce zawodowej w środowisku 

osób z niepełnosprawnością intelektualną i niepełnosprawnością wzroku oraz  ich otoczenia. 

Spotkania z badanymi rodzicami i wywiady z nimi były nie tylko źródłem informacji, ale nade 

wszystko okazją do wzajemnego poznawania się, indywidualnego zastanowienia się nad 

własnym rodzicielstwem, a czasami nawet formą zmierzenia się przez rodziców z dawno 

zapomnianymi problemami. Niezależnie od długości prowadzonych rozmów zawsze miały one 

charakter odkrywania siebie przez rodziców i dialogu popartego osobistymi przeżyciami. 

Dla autorki wywiady z rodzicami były przede wszystkim twórczym trudem związanym 

nie tylko z organizacją spotkania (jak np. ustalenie sprzyjających terminów, dotarcie do miejsca 

zamieszkania badanych rodziców), ale przede wszystkim związanym z towarzyszeniem 

innemu człowiekowi w refleksji nad biegiem jego życia i wymagały ogromnej delikatności. 

Były jednocześnie źródłem ogromnej przyjemności, szczególnie kiedy opracowane dyspozycje 

do wywiadu stawały się treścią mądrej, refleksyjnej rozmowy. 

 

 


